
２０１０年１０月

HCJB日本語放送　

永野正和

 今回のレポーター、永野正
和さんを紹介します。

 永野さんは京都生まれで国

内外に出張が多いにもかかわ
らず、HCJB日本語放送がオー
ストラリアから再開されて以

来毎週末欠かさず、クイッ
ク・レポートを送ってくださ
る貴重なリスナーです。ここ

三年間はつづけて関西地区リ
スナーの集いの幹事役をつと
めていただきました。

 ９月１１日（土曜日）午後

２時から大阪市の堺大浜キリ
スト教会でひらかれた集いの
様子と出席された方々の写真

を特集しました。

�Ô�Š� �L
ù�r�p

尾崎一夫

�����
���å���D�
�
�Ô�¢�T�5�Ô�£�z��
b�w���������æ�µ�Æ�”

�
�
�Ê�U�z�G�U�t	B�M�‡�`�h�{

�� 会場は、大阪府の南、堺市

にある堺大浜キリスト教会様
です。教会の中谷牧師先生と
尾崎先生が旧知の間柄という
ことで、ミーティング場所を
ご提供いただくことができま
した。集合したリスナーは、
遠くは愛知県、三重県から、
また大阪、京都、滋賀、奈
良、兵庫からお越しいただき
ました。

当日は、９月も中頃なのに、汗ばむ陽気で快晴です。午後２時からのスタートに
も関わらず、午後１時をまわった頃から参加者が集まりだし、教会の前は人だかり
です。そこで、教会の方にお願いし、入室の時間を早めていただきました。２階の
集会所をミーティングスペースとしてお貸しいただいたのですが、前もってエアコ
ンを入れていただいており、快適そのものでした。（ありがとうございました。）
午後２時、リスナーズ・ミーティングのスタートです。最初に尾崎先生から集
まったリスナー皆さんへのご挨拶、日本にご帰国中にあったこと、ＨＣＪＢ日本語
放送の現状についてお話しがあり、続いていつものようにマイクと録音機材をセッ
ティング、リスナーひとりひとりにマイク
を向けられ、自己紹介とこの一年のハイラ
イトについてインタビューがおこなわれま
した。
インタビューのお顔を拝見しますと、去
年、一昨年のリスナーの集いでお目にか
かった方が数名おられます。（まいど！で
ございます。）トップバッターは、滋賀県
大津市からお越しの飯田長司さんで、今回

o s a k a
� � 
 b � • � à � æ � µ � Æ � ” � w 	 B � M

会場：堺大浜キリスト教会　

�´�ß�Í�ï�è�Ù�”�Ä�H�~�C

�Ë�Ü�Ñ�£�ž�”���������å



２０１０年１０月

HCJB日本語放送　

のリスナーの中では最長老、私が生まれる前から短波放
送をお聞きになっているベテラン中のベテランの短波受
信愛好家です。続いて、奈良からお越しの奥西さ
ん。この方も３５年以上前、私が中学生の頃、既
に第一線で活躍されていました。最遠方、愛知県
からお越しの戸田さんは、関東のリスナーの集い
にも参加された熱心なＨＣＪＢリスナー（尾崎先
生のファン）で、最近の受信状態や、ご自身の受
信スタイルについてお話しをされていました。
リスナー皆さんへのインタビューに引き続き、
ＨＣＪＢ日本語放送に対する様々な要望が聞かれ
ました。中には、現在放送されている１５５２５ｋＨｚ
の周波数では、受信できないラジオがあるので３１ｍｂ
（以前放送されていた９７４５ｋＨｚ）で送信できない
か？周波数変更の可能性があるなら、混信のない周波数
のリサーチをすると言った放送局のエンジニア顔負けの
意見や、週末朝の放送ではなく、平日の夜の放送を、時
間を延長して行って欲しいといったものまでありまし
た。
まさしく熱心な短波
リスナーならではの要
望です。尾崎先生はリ
スナーからの様々なリ
クエストや要望をひと
つひとつ丁寧にお聞き
になり、達成可能なこ
とは出来る限り対応し
たいとおっしゃってい
ました。（放送周波数
や放送時間の変更、放送時間の延長などは、様々な制約
の中で放送が行われており、なかなか難しいご様子でし
た。）

その後、エクアドルから放送が行われていた頃のお話
し、現在の１５５２５ｋＨｚでの放送復活前夜から今日

に至るまでなど、興味
深いお話しは尽きるこ
とがありません。
楽しい時間は「あっと
いう間」に過ぎて行き
ます。気が付くと、時
計は予定の午後４時を
１５分ほど回ったとこ
ろ。今年もＨＣＪＢプ

レミアムグッズを尾崎先生からお土産として参加者全員
にプレゼントいただき、また来年お会いしましょうと、
名残惜しくもお開きとなりました。お集まりいただいた
リスナーの皆さんからは、今年も尾崎先生にお会いでき
て良かったです。久しぶりにお目にかかれましたが、お
元気そうでなによりでした。初めてお目にかかります
が、嬉しかったです。ミーティング、楽しかったです。
などのお声をお聞かせいただきました。尾崎先生から

は、リスナーとの直接のふれあいを今後も続
けて行きたい。また来年リスナーの皆さんと
お目にかかれますことを楽しみにいたしてお
ります。引き続きＨＣＪＢ日本語放送をお聞
き下さい。というメッセージをいただきまし
た。
　 尾崎先生、ご来阪ありがとうございまし
た。リスナーの皆さん、ご参加に感謝申し上
げます。　 楽しかったですね。またお目にか
かりましょう！

　　　　　　　　　　　　永野正和

『サタデー・トーク』毎週土曜日放送『サタデー・トーク』毎週土曜日放送

１０月　２日 関東リスナーの集い（１）
１０月　９日 関東リスナーの集い（２）
１０月１６日 鈴木義一（QSL最多獲得者）
１０月２３日 田村一秋（BCLから教師へ）
１０月３０日 小倉繁樹（小学生からのBCL）

『バイブル・トーク』毎週日曜日放送『バイブル・トーク』毎週日曜日放送

１０月　３日 ドナルド・ホーク物語（実話ドラマ）
１０月１０日 人生のみちしるべ（旧約聖書箴言より）
１０月１７日 人生のみちしるべ（旧約聖書箴言より）
１０月２４日 人生のみちしるべ（旧約聖書箴言より）
１０月３１日 人生のみちしるべ（旧約聖書箴言より）

放送時間：日本時間午前7時半～8時
放送周波数：　15525kHz 19mb


